La dificultad de marcar con precisión si el encausado era o no
siervo complica el problema de la prueba. En 1025, todavía rey
Alfonso V, un hombre llamado Suero que reclamaban para incluirlo
en un comitatus y cuyo abuelo y cuyo padre habian servido al
monasterio de Celanova, al ser reivindicado por el abad Aloito,
figuró a la cabeza de los doce conjuradores que sostuvieron las ale
gaciones del cenobio. Pero del documento no resulta clara cuál era
la condición de Suero, cuál era el vínculo que le unía con el claus
tro; la palabra servire tenía a la sazón múltiples significados!86.

186 “In nomine Sancte et Vere Trinitatis, qui est Sanctitas Patris et Filio
et Spiritus Sancti, tres personas sed unus et verus Deus, qui regnat ubi per
nunquam f:niendam semper secula seculorum, amen. In temporibus serenissimus
princeps rex domnus Adefonsus Veremudus prolis. Horta fuit intentio inter
Sanctio Filainiz, qui hom'nes inquirebat de comitato, homines quod dicunt de
Vite, post parte comite Ruder'cus Ordoniz, et Aloitus abba et fratribus monas
terii Cellenove, qui voce obtienet de ipsius monasterii jam supramemorati, su
per Suario filio Mitoni, quod inquirebat ipse Santio Flainiz pro mittere in
ipso mandamento; et devenerunt inde in concilio in Sancto lacobo ubi dicent
Parata Vetera ante ipso comite Rudericus Ordoniz et alilorum multorum filii
bonorum vel iudices constitutos, quorum nomina hec sunt: Oduarius Guttierriz
de loco apostolico, Guandilani confessi de monasterio Gunderami, Savaricus
prepositus de monasterio Muisiolis. Et dixit ipse albate domno Aloito in voce
monasterii Cellenove, quomodo venit frater de Mitoni nomine Gundesindo de
alia terra, et presit mul'ere cum hereditate de ipso monesterio, et in tota vita
sua servivit ad “lle episcopo domno Rudesindo. Mortuo ipse Rudesindus di
misit filium suum nomine Mito, et vixit vita non pauc's diebus sed mulis
temporibus et to:is d'ebus vite sue servivit ad ipse monasterio et ad sanctissimi
patris nostri domni Rudesindi episcopi. Adventus obitum ad ipse domno epis
copo, relinquit ipse monasterii Cellenove Manillani abbati et servivit ipse Mito
in cunctis diebus vite sue ad supra memorato monasterii Cellenove, et ibi
clausit diem extremum vite sue. Post obitum ipsius Mitoni, remansit filium
suum nomine Suario cum hereditate, quos pater suus obtinuit de iure monas
terii quos Flantius Flainiz mittet in contemptione; et ord nabit ¡pse comite
domno Ruderico ad ipsos iam supra memoratos, ut dedissent legem inter eos,
et iudicassent veram veritatem, sicut et dederunt. Hord'nave:unt per legem, ut
dedissent de parte Cellenove, duodecim testimonias: ipse Suario in primis, et
alias undecim, sicut dederunt. Ad diem aptum sabbatum, quod erat vespera
Sancti Pelag'i, pervenerunt in monasterio Palatiolo ipse Aloitus abba et Santio
Flainiz ante comite Rudericus Ordoniz et dederunt ipsas testimonias de parte
Cellenove quorum nomina hec sunt: ipse Suario filio M'itonis, Donon de Re
van, Vidiselo Argeriquiz, Donnino, Erode Trasoi, Arias Micaheliz, Dakaron
Arianiz, Viliulío From'ldiz, Gumterico, Leovigildo Frominiz, Suario Doneliz:
sub unas XII. El ¡urati fuerunt per manus ipse Sanctio Flainiz et in concilio
jpse comite domno Ruderico et iudices suos in baselica Sancti luliani, sicut de
supra resonat, quomodo fuit avii et parentes sui de ipse Suario de domni
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Poseemos sin embargo un testimonio indubitable. Consta que
reinando Alfonso III (910) un tal Muzurri practicó incluso las lla
madas pruebas vulgares, del juramento expurgatorio y del agua ca
liente, en vindicación de su libertad personal y de la libertad de los
suyos. La justicia pasaba empero a veces por cima de las precisas ale
gaciones de los siervos y con vergonzosas maniobras les negaba sus
derechos y les mantenía en servidumbre. Ha llegado hasta hoy un
duro y trágico testimonio del que sale incluso manchada la figura
de la reina doña Jimena, mujer del Rey Magno, porque cabe sos
pehcar que ayudó a la comisión del atropello. A lo menos, la ven
cedora en el litigio fue con ella generosa '9?,

Rudesindo episcopo, sicut et ipse Suarius fecit, usque preserunt io per manus.
El post juramentum factum, dimiserunt ipse Suarius post parte monasterii
Cellenove sanum et sine ulla calumnia, ut tam ipse Suario quam filii, nepti vel
qui de ipsa semina nati fuerint in cunctis temporibus plenam habeant stabili
tatem roboris post parte ipsius monasterii sepe dicti Cellanove. Facta agnitio
vel ¡uramenti VIII* kalendas iulias, era Ma. LXIM. Ego Rudericus dux prolis
Ordonii filius cogmoscens me in veritate, et vidit et iudicabit et quod verum
est discemnibit... Oduario Guttierriz et iudex de loco apostolico conf...” (a.
1025) (Tumbo de Celanova, fol. 138 v?, Hinojosa: Documentos. .., pp. 17-17).

18. “Dudum quidem temporibus diue memorie patris nostri domni ade
Ínsi principis accidit ut causaret lupella cum muzurri ul cum sua casada:
ut debiti essent illi serui. ad hec respndit muzurri et dixit. hodie nmonaginta
annos seu et amplius stetcrunt aui et parentes mei siue et ego et omn's mea
casada ingenua in facie de Jupella. cuius uvocemintendit samzo:e et omni sua
casada. nulli umquam seruicium aut patrocinium reddentes. Tunc ipse dominus
et pater noster dns. adefonsus símul cum iudicibus ordinauerunt ut affirmaret
upusquisque quod asserebat. et ad diem placiti presentis dedit samzote et mu
zurri per quam affirmauit quod asseruit. Lupella uero ut hoc uidit: subtraixit
se de iudicio. et ad personam eius posuerunt judices filium eius samzote qui
suscepisset testimonium et ¡uramentum: in uice matris sue. sicut et accepit
et per fideles et innocentem exiuit utuitas eorum lmpida. postea uero suppu
suerunt filii ipsius lupelle uocem dicentes quod non fuerat ipsa lupella in
ipsum judicium. nec susceperat testimon'um: nec iuramentum et in iudicio
nostro et episcoporum et iudiciom dederunt per quod infra XXXa3annos se
ruicium illis exibuerant. et per fideles et innocentes fecerunt utilitatem et pre
hendiderunt eos.

Ego tamen hordonius habeo in eis non min'mam partem. ipsa upella facit
cartam ad meam matrem de medietate de ipsis seruis. Et filii de lupella fece
runt michi cartam de illa alia medietate media. et in illa ali quarta porcione
sum heres inter eos de tribus porcionibus”. Los emancipa y los cita: “id est
muzurri cum filiis et neptis suis. zili cum filiis et neptis suis. btrudildi cum
filiis et neptis suis. Seuerildi cum filiis et neptis suis. Frugildi cum filiis et
neptis suis. Auolina cum filiis et neptis suis. Flamolina cum suis filiis. Teod'ldi
cum suis filiis. Sauarigus cum suis filiis et neptis. Velasco cum filiis et neptis.
Sisnandus cum filiis et neptis suis. Istos tamen supramemoratos sicut supra
diximus stent ingenui a facie dei patris omn'potentis” (a. 912) (López Ferreiro:
Ha. Igl. Santiago 1, Ap. XXXIV, pp. 74-75).
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¿Iban los siervos a la guerra en el período asturleonés? No po
seemos textos que autoricen a hacer una afirmación rotunda o una
negación categórica. Sabido es que en la monarquía toledana los se
ñores asistían al ejército con la décima parte de sus siervos. Pero
asimismo es notorio que los dueños de esclavos procuraban burlar
la ley, cuando les era posible, ocultando el número exacto de los
hombres de condición servil que vivian en sus tierras, a fin de tener
que presentar menorcantidad de ellos en la hueste del rey 198,¿Apro
vecharon los señores la situación creada por la ruina de la antigua
organización y el desuso de las antiguas leyes para negarse a cum
plir los preceptos de Wamba y Ervigio? Más verosímil es que en
los momentos de peligro que abundaron en la historia asturleonesa
hicieran de la necesidad virtud y llevaran sus siervos a la guerra.
No olvidemos que el servicio a caballo se generalizó en Europa en
el siglo VIII y que en España necesariametne hubo de producirse
análoga transformación la cual, al encarecer el ejercicio de las ar
mas, apartaría de él al simple ingenuo y sin recursos y con más
razón al siervo. Pero observemos que en la Península y en este
período, los cristianos hubieron de hacer más veces la guerra defen
siva que la ofensiva y que para aquélla la tropa de a pie fue tam
bién útil. Por último tengamos en cuenta que la debilidad del reino
y la necesidad de resistir la grave amenaza del poder musulmán
eran circunstancias favorables para la perdurabilidad más que para
el olvido del servicio militar de los siervos !$*,